Reuerendissimi Domini Nicolai Olahi Dei gratia Archiepiscopi Ecclesiae Strigoniensis cum Delegatis personis Capituli, nec non adhibitis etiam Iudice et Ciuibus iuratis Ciuitatis Thyrnauiensis, super restauratione Scholae Thyrnauiensis. Anno Domini 1554 in die videlicet Circumcisionis Domini facta ordinatio.

De reformatione Scholae.

Quoniam tam ad propagandam Religionem Christianam, cuius cura prima et praecipua esse debet, quam etiam ad gubernandas Ciuitates et administrandas Respublicas summe necessaria est reformatio Scholae. Propterea eidem Domino Reuerendissimo Archiepiscopo, cum praefatis Capitulo ac Iudice et Iuratis Ciuibus dictae Ciuitatis Thyrnauiensis visum est, ut stipendium Sublectoris, siue Rectoris Scholae communi aliqua facta collatione augetur, ampliareturque, quo minore negotio docti viri ad instituendam iuuentutem undecumque aduocari et conduci possint.

Imprimis deliberatum est, ut cura eligendi inueniendique ipsum Sublectorem, siue Rectorem Scholae, more solito sit et maneat semper penes Lectorem, qui diligentem operam det, et singulari cura prouideat, ut ad regendam ipsam Scholam et erudiendam pubem, doctus, Catholicus, et sufficiens vir, et si quomodo poterit fieri, talis qui sit Magister Artium, inueniatur, tandemque inuentus Reuerendissimo praesentetur.

Qui posteaquam pro sufficienti ad hoc officium acceptabitur, semper dum in Ecclesiam ad diuina officia ingrediatur, sit indutus habitu sacerdotali, more aliorum Canonicorum, cum superpolliceo

et caputio, locumque habeat in stallo more alias consueto, et in examinandis procedentibus, cum Vicario et Succentore semper intersit.

Ut autem ipse talis Sublector sufficiens minori negotio con-
duci possit, statutum est communi consilio, ut et Capitulum, et
Plebanus, et Ciues ipsi eam provisionem seu mercedem, quam hac-
tenus ipsi Sublectoru facere consueverant, decetero quoque faciant et
praestent.

Verum quia id fortasse minus est, quam quod doctus et peri-
tus aliquis suam operam elocare vellet, propterea placuit unanimiter
omnibus, ut ultra consuetum salarium aliquid amplius de nouo Sub-
lectoru ipsi, facta communi collatione, adderetur, quo minori opera,
ut praemissum est, docti viri ad praedictum munus regendae Scho-
lae alliciantur.

Ante omnia operae praetium est, ut Iudex et caeteri Ciues
Iurati habeant curam peculiarem aedificationis Scholae et habitatio-
num in ea, pro numero Scholasticorum et nunc et pro successiuis
temporibus, ut sit capax scholarium et sufficientes mansiunculas
habeat.

Quod autem ad mercedem ipsius Sublectoris attinet, haec in-
frascripta pro mercede habebit.

Imprimis Dominus Reuerendissimus de suo proprio obtulit se
ei daturum, in subsidium suum, in paratis pecuniis florenos viginti.

Item unum vas vini, decem urnas Posonienses continens.

Item decem cubulos Posonienses frumenti.

Item habebit ex Capitulo portionem unam canonicalem ex deci-
mis Comitatum Kys Nytra et Kys Honth, quemadmodum olim.

Item habebit aliam portionem suam in frumento et vinis men-
salibus ab antiquo consuetam ex decimis Kysbars.

Item habebit proventus suos pecuniarios a Lectore more vetus-
tissimo, tamen secundum limitationem proventuum Lectoratus mo-
dernorum.

Item alia etiam accidentia, quae Sublector ipse olim a Capi-
tulo habuit, iuxta conditionem huius temporis, nunc quoque
habebit.

Item Iudex et iurati Ciues nomine totius communitatis Ci-
uium Ciuitatis Thyrnauiensis, promiserunt ex publico aerario ipsi
Sublectoru quolibet anno florenos quadraginta quatuor, in monetis in
parata pecunia soluere.

Præter hæc habebit etiam alia accidentia et adiumenta, ut tertiam partem pecunie funeralis, seu pro processione, quando funus in templum deducitur.

Item Plebanus more consueto det eidem Rectori Scholæ florenos annuos sex in parata pecunia, et mensam honestam et quietam ac pacatam, prebendam etiam vini puram, et dabit ipse Plebanus operam, ut decor atque honestas mensæ in pane, vino, sermonibus ac aliis obseruetur, et ne iurgia fiant.

Ut autem hæc ita, ut præscripta sunt, fieri possint atque obseruentur, Vicarius Reuerendissimi domini in Spiritualibus pro tempore constitutus, una cum Lectore et Iudice diligenter semper superintendant.

Item a pueris Nobilium, quantumcumque cum parentibus vel affinibus eorum conuenire poterit, eam mercedem solus ipse Rector Scholæ pro se habebit.

Verum de filiis Ciuium et ignobilium, siue hy sint filii Ciuium huius Ciuitatis Thyrnauiensis, siue exterorum, modus hic obseruetur.

Pro illis, qui nouiter in Scholam introducentur, et prima elementa ceperint discere, pro primo anno non plures quam quinquaginta denarii hungarici solvantur.

Pro illis vero, qui iam annum in studiis excesserint, unus florenus soluatur, vel si parentes eorum plus dare volent, poterit ipse Sublector plus accipere.

Quod si autem ipse Rector Scholæ ad aliquid amplius soluendum ultra prædictam summam pueros ipsos, aut parentes vel affines eorum cogere vellet, et in eo casu parens vel affinis pueri requirat Iudicem, et sic tandem Iudex ipse secundusmet vel tertius referet Vicario et Lectori, et quidquid hy duo iustum et æquum esse pronuntiauerint, inter Magistrum Scholæ et parentes seu affines pueri decreuerint, id ipse Rector pro rato habeat, et obserare teneatur.

Quoniam autem Sublector ad instituendos priuatim singulos pueros sufficiens esse minime potest, idcirco statutum est, ut pueros ignobilium, siue hy sint filii Ciuium huius Ciuitatis, siue exterorum, Sociis Scholaribus, per quinos, vel senos, vel denos, aut maiori numero, prout ei commodum videbitur, priuatim erudiendos distribuat, ut hoc pacto pueri ipsi in studiis melius valeant proficere. Et horum mercedis dimidiam tantum partem, non plus, Sublector ipse pro se

accipiat, alteram vero medietatem mercedis illi Socii Scholares habeant, qui ipsos pueros priuatim exercebunt et instituent.

Sed ut etiam hy Socii Scholares viuere possint, habeant pro sua sustentatione duas partes funebris pecuniae, siue eius, quae datur pro processione, quando funus deducitur in Ecclesiam, tertiam autem partem, ut praemissum est, Sublector accipiat.

Item pecuniam recordationum, ut vocant, in Ciuitate soli hy Socii habeant.

Item a Ciuibus habeant singulis septimanis — carniū quatuor, et per integrum annum vini acones quinque.

Item dominus etiam Renerendissimus Strigoniensis et domini Capitulares providebunt ipsis, pro suo quisque libitu eorum, sed ita, ut cuilibet Canonorum unum proprium puerum, et non extraneum, instituere debeant.

Item pecunia recordationum inter dominos Capitulares, sit discantorum, si erunt, si non erunt, sit ipsorum sociorum, in festis octauis et etiam aliis.

Offitia Sublectoris.

In primis die dominico, et aliis etiam festiuis diebus ipse Rector Scholae sedulam operam det, ut Euangelium eius diei pueris explicet, et etiam Catechismum aliquem Christianum, et non haereticum addat, quo pueri ipsi statim ab ipso lacte ad pietatem et bonos mores erudiantur, ut recens illa testa puerilis pietatis gratum odorem in teneris imbibat.

Aliis vero diebus operibus dicatis omnium maxime tenerae illi aetati instillet, et diligenter inculcet ostiariam omnium disciplinarum Grammaticam, in omnibus suis partibus, ut puta, Prosodia, Orthographia, Etimologia et Syntaxi.

Deinde interpretetur illis inter Poetas: Virgilium.

Horatium.

Ouidium, exceptis quibusdam operibus lasciuis.

Terentium.

Item inter oratores: Ciceronem.

Quintilianum.

Item inter hystoricos: Titum Liuium.

Sallustium.

Commentarios Caesaris.

Et alios tam Poetas, quam oratores et hystoricos probatos, in quibus artem, regulas, et usum Grammatices, pueris ipsis sedulo ostendat.

In Artibus verro addet : Dialecticam.

Rethoricam.

Arithmeticam, ac caeteras artes liberales.

Et cum ipse Rector Scholae ampliores et sufficientes proventus sit habiturus, curet, ut etiam alios doctos Socios, Scholares sub se habeat, qui tam per se pueris ipsis lectiones praelegere possint, quam etiam praelectas et auditas ab ipso Sublectore, priuatis discipulis repetere; recitare, ac eos diligenter examinare, exercereque possint.

Item idem Rector Scholae studiose curet, ut haec praemissa tam per ipsos Socios diligenter fiant, tam etiam per ipsummet examinationes puerorum crebro fiendae ne omittantur, ne audita puerorum effluere possint.

Det etiam operam, ut interdum disputationes quoque de praelectis Lectionibus fiant.

Declamationes item suo tempore ne negligantur.

Sermonem etiam in Coena domini, et in festo Beatae Luciae et Sapientiae, et in Synodo de more habeat.

Proponet etiam vel semel in hebdomada — — secundum captum — vitam — oratione, quam carmine cum ipsis — — conscribant, quas postea vel — — per alium emendet.

Alia item quaecumque ad excolenda rite puerorum ingenia pertinere cognoscet, pro suo officio non omittat, et toti Scholae ita praesideat, ac superintendat, ne quid perperam fiat, et ne pueri ipsi, et alii sub ferula eius existentes simul oleum et operam, et quo nihil praetiosius est, tempus perdant.

Hoc autem maxime caueat, ne aliqua doctrina haeretica in scholam irreat, sed si quos scholares tales cognouerit, eos procul a schola pellat, ne tenera ingenia puerorum haeretica quapiam prauitate corrumpantur.

Et in omnibus probitatem, et integritatem, pietatem ac diligentiam suam ita probare studeat, ut tam a Deo optimo maximo mercedem dignam praemiorum accipiat, quam a nobis omnibus fauoribus dignus habeatur.

Ut autem debitus cultus Deo reddatur, diebus festiis cum omnibus scholaribus tam maioribus, quam minoribus in templum ingrediatur.

Aliis vero feriatis diebus non omnes scholastici ingrediantur, sed solum quarta pars, tam ex maioribus, quam ex minoribus.

Item in deducendo funere et aliis processionibus per anni tempora celebrandis omnes scholastici interesse debeant.

Teneatur autem ipse Succentor etiam Succentorem Scholasticum — — tam in figuratino quam etiam Gregoriano cantu — — — — Sublector annuatim soluat florenos — habeat — — — — apud plebanum.

Item Circatorem quoque habeat, qui scholares ipsos tam in scholis ab illicitis actionibus arceat, quam etiam in processione, ut honeste se gerant et modeste incedant, diligenter dirigat, et cum illis in Ecclesiam semper, ut praemissum est, ingrediatur, cui singuli pueri parentes habentes singulis septimanis pro laboribus eius singulos viennenses dare debeant.

Praeterea puerorum parentes et patroni, si viderint scholares maguos in erudiendis filiis eorum diligentiam adhibituros, debent eos interdum prandio vel coena excipere, aut alio aliquo subsidio iuuare, ut eo facto praeceptores ipsi promptiores ac diligentiores in erudiendis pueris reddantur.

Quod si quid pro conditione temporis addendum fore videbitur, vel aliquid melius, quod nunc omissum est, temporum in processu reperiretur, id quoque ad praescripta adiacere licebit. In praemissorum autem omnium testimonium et robur sigilla praefati Reuerendissimi domini Nicolai Archiepiscopi ac Capituli Strigoniensis, necnon huius Ciuitatis Tyrnaviensis sunt impressa. Actum die et anno ut supra.

(Egykorú másolata, mely több helyen, a papir elrongyolva lévén, olvashatlan, a primási egyházi levéltárban.)

II.

**A beszterczebányai gymnásium tanrendje
1574-ből.**

Ordo lectioum et exercitiorum, qui in schola Novosoliensi iam per annos ferme septem servatus, nunc in gratiam studiosae iuventutis, a Rectore eiusdem Abrahamo Schremelio Argentinensi scripto complexus, praemissa praefatiuncula ad studiorum patronos, scholarumque nutritores.

Anno 1574 Cal. Februarii. Iudice existente

Paulo Tam Caschouiense.

Non arbitror bonos et sanae mentis homines dubitare, non modo utilem, sed plane necessariam esse doctrinam et eruditionem literarum, ad vitam recte et laudabiliter in terris degendam. Cum enim duae res sint, quibus status omnis Rerumpublicarum continetur, Religio et civilis societas. Quorum in utraque malorum auctores esse soleant imperiti et indocti, non antiquae tantum historiae, sed nostrorum etiam temporum aerumnae et calamitates docere possunt. Quare omnes pietatis et virtutis amantes studia optimarum disciplinarum et artium cupide, libenter, et benigne provehere et augere debent. Inprimis principum et magistratus hoc est officium, ut quilibet in sua civitate, ut tutor, scholam habeat bene constitutam, et ut in illa cum docentes, tum discentes ope, favoreque paterno adiuvet et sublevet. Hic etiam literarum studiosi a Xenophilo Pythagoraeo discant, quae loca, quasve civitates discendi gratia adire debeant. Is a quodam suo familiari interrogatus: ubinam literas optime doceri putaret? In ea, inquit, civitate, quae honesta constituta legibus, prudenter beneque regitur. Significabat vir sapiens, vulgo prorsus non intelligi, sed a solis perpendi sapientibus, qui Rempublicam administrant, quanti societatis humanae intersit, recte liberos et honeste educari. Veteres cum vellent imaginem boni magistratus effigere, non fulmen eum volebant, ut Lysippus Apelli exprobrabat, sed frenum in una manu tenere, in altera cum suis Musis gratias. Nam duae sunt res, quibus omnis consistit, floretque Respublica: sapientia et iustitia; quarum haec petulantiam frenat,

iniuriam propulsat, innocentes tuetur; illa, qui haec omnia honeste, utiliterque ad Divinae Maiestatis gloriam geri oporteat, doctrina demonstret, ac certis legibus. Huc non ineleganter alludit Plutarchus cum dixit: *Θίκη μὲν ἐν νόμῳ τελοῦσιν, τομίς δ' ἀρχόντες ἔργον. ἀρχῶν δὲ δικαίῳ Οὐδὲ τῷ πάντος κοσμήντες*. Sunt ergo haec duo praecipua optimi magistratus munera, ad cuius imaginem se omnes certe confirmare debebunt. Unum, ut curia sit iustitiae domicilium, in quo illa contumaces freno coherceat, modestos foueat, efficiatque tandem, ut sint sui cives boni; alterum ut schola aliqua sit instructa docentium et discentium Musis, tanquam officina quaedam sapientiae, virtutumque reliquiarum. Haec paucis (in huius ordine scholae meae conscriptione) praemittere volui, ut ostenderem, quid eos, qui se literarum fautores fatentur, facere deceat, et quomodo in iis, quae institimus, quaeque per annos viginti et ultra cum bonorum laude docuimus, nobis auxilio non impedimento esse debeant.

Oro patrem Domini nostri Jesu Christi, ut omnes, maxime quorum interest, scholis velint causam, amplificationem et laudem perpetuam; et ut nos docentes, doctrina nostra qualicumque, non solum iis qui vivunt prodesse possimus, sed etiam posteris nostris, quod diuturnum et perpetuum sit, tradere. Verum ad institutum revertamur.

Maiores nostri considerantes diversa discentium ingenia, (a re militari sumta metaphora) in scholis quoque ordinarunt classes. Et quidem, ut in schola nostra, primo adueniens, septem inveni curias, ita eas retinui, nec quicquam mutavi, nisi, ut quae tunc erat prima, nunc secunda haberetur classis, ac ita praeclara accessio ad vetus fieret institutum. Id enim spectatam, ut scholam nostram aliis, quas triviales vocant, conformem redderem. Quod institutum meum, finemque mei consilii homines eruditi satis intelligent. Nam propter eas artes, quas *λόγικας* nominant Philosophi, scholae hae potissimum sunt institutae, ut in his facultas sermonis tum puri, tum veri, tum disertis tradatur; simul item trium lingvarum hebraicae, graecae et latinae fundamenta, quae ita tradere cupio, ut aliquando non solum *θεωρητικός*, sed et *πρακτικός* habeamur, quae in parte a praeceptore non solum docendo, sed et a discipulis discendo elaborandum est. Sequuntur nunc cuiuslibet diei labores.

Diei sabbathi labores.

In puncto sextae horae cantato hymno: „Veni creator“, mox ad tres diuinitatis personas (praemissa praefatiuncula matutina) preces fiunt. His finitis in prima classe a praeceptore lectio fit sacra, explicatis luculenter Catechismi praeceptis. Et his si discipuli constantes et non vagi essent, Epistola ad Romanos postmodum ex ipsis fontibus enarrari posset. In reliquis vero classibus examen habetur Catechismi et in eius capitibus quilibet pro ingenii acumine a suo eruditur paedagogo. Octaua hora maiores se ad templum conferunt, primarii, secundarii ac tertiarum ferme omnes. Minores vero interim adhibito custode maiore caput unum et alterum catechismi recitando memoriae mandant. Secunda hora fit a praeceptore examen Catecheseos in prima classe, praemissa lectione ex Trotschendorffii Catechesi. His finitis ex Regulis Vitae Chytraei, in reliquis vero classibus repetitio eiusdem habetur a paedotribis. Deinde fit dimissio, quae propter certas causas eo maturior. Post dimissionem extraordinarie studiosis, si qui sunt, linguae hebraicae, a nona hora usque ad decimam praeleguntur fundamenta, in quibus aliquantulum confirmati, eadem lectione Psalmorum Dauidis ad usum transferentur.

A Prandio.

Hora secunda omnes ad scholam vocantur, ut ordine ingrediantur templum, ad canendum psalmodiam, qua absoluta, statim recitatur lectio Evangelii Dominici diei in crastinum futuri, eiusque summa vel a praeceptore, vel collaboratore primario, praesente turba scholastica explicatur. Hae lectione finita statim custos maior, qui per illam septimanam custodis sustinuerat officium, id breui oratiuncula resignat; idem et minores faciunt custodes et ministrantes in templo, cum deprecatione culpae, ob commissam in officio negligentiam. Postea facta gratiarum actione ad Deum, pro eius custodia, et hymno subdito, cum adhortatione ad pietatem et modestiam, ubique locorum servandam, dimittuntur.

Labores Diei Dominici.

Post horam sextam, maxime aestiuo tempore, maiores frequentes in scholam venire debent. Hic ad minimum dimidia tribuitur hora expositioni Evangelii eius diei Dominici, quousque campanula ad templum et chorum ad res sacras obeundas vocantur; interim minores, praesente minore custode, deinde partem unam et alteram.

Catechismi recitant, donec ad concionem campanna vocantur; qua finita totus coetus scholasticus sine strepitu ad scholam reuersus, vel a praeceptore, vel synergorum uno domum dimittitur.

Pomeridiani.

A prandio sententia ex Euangelio desumpta a praeceptore, graece pro maioribus, pro reliquis curiis a collaboratore latine ascribitur tabulis. Ad has describendas ante horam primam omnes conuenire debent. Et quia iam in templo vespertinae preces et Catechismi tractatio in aliquot protrahuntur horas, praeceptor ut iustam possit facere lectionem, primam pro tertia hora, sententiae reddendae sumsit, etimologia simul vocum monstrata. Reliqua turba vero, finitis vespertinis precibus, suae sententiae a collaboratore accipit expositionem. Deinde eandem quilibet minorum in sua classe, suo recitat paedagogo. Horam quartam circiter, in pace omnes, sed praemissis precibus, et hymno pro conclusione facta, dimittuntur.

Labores Diei Lunae.

Hora sexta in primaria classe a praeceptore maior Ph. Melancthonis Grammatica praelegitur. In secunda vero classe, quae prius habebatur prima, pro veteri more, minor docetur. In reliquis classibus eiusdem artis fundamenta, ex Medleri traduntur compendio, iis qui iam legere et scribere norunt. Reliqua turba in lectione tenetur. Secunda hora ante dimissionem, in prima classe sententiae graecae et constructioni tribuitur. Idem fit cum sententia latina in reliquis classibus. Hora autem his duabus interposita, quia in templo hoc die propter forum nullae fiunt caeremoniae, praesentibus custodibus, in singulis classibus lectionem repetunt auditam. Postea fit dimissio, eo quo prius indicatum est modo.

Pomeridiani.

Ante horam duodecimam scholastica turba conueniens, quilibet ex tabula sua excipit sententiam. Audita hora, cum fit pulsus pro pace, cantor cum toto caetu canit: Da pacem, annexa oratione Dominica, quae ab omnibus clara pronuntiatur voce. Haec hora tribuitur cantui, et in arte Musica, ii qui idonei sunt et voces habent aptas ad canendum, ex duabus primariis curiis a cantore erudiuntur, reliqua interim turba suam curante lectionem. Ab hora deinde prima usque secundam, a praeceptore praecepta Arithmeticae vel ex Gemma Phrysi, vel Adamo Bysio traduntur, et successive practica Italica, ut vocant, ex Chr. Rudolpho, eiusque Regulae Algebrae, s

modo idonei erunt discipuli tractarentur, eaque omnia ita, ut etiam reliquarum scientiarum principia, quorum haec est fundamentum, facile assequi possent. Coniunguntur autem secundae classis proVectiores cum primariis. Ab hora secunda vero usque ad tertiam (qua vespertinae quoque preces intermittuntur) conceditur minoribus spatium describendae sententiae, maioribus vero, ut argumentum pro exercitio styli, lingua vernacula in tabula ascriptum, pure describant, quod hora prima, die veneris futuro in latinam linguam eleganter versum exhibeant. Tertia hora, per quadrantem eius, a synergo minori turbae sententia (ex Jesu Syracide, vel Salomone desumpta, additis rhythmis germanicis) exponitur; primariis vero Apophtegmata Erasmi explicantur, eaque ita, ut communis locus et doctrina inde sumenda monstretur. Post quartam deinde horam, habitis primo praecibus, et cum cantu illis finitis, vel a me vel synergo, nec sine adhortatione ad omnem pietatem cum parentibus, tum praceptoribus praestandam, dimittuntur. Corycæi etiam sunt subornati, qui secundum decuriones, singulis praefecti curiis, in plateis et in circulo cum petulantes, tum etiam barbare loquentes observent et annotent, ut deinde oblata certa hora, ob delicta commissa, poenas luant.

Labores Diei Martis.

Hora sexta primariis, item sequente die Mercurii, a praepatore praeepta Logices, ex Partitione Dialecticarum Johannis Sturmii libris traduntur; eaque ita, ut si adolescentes prout fideliter traduntur et plane, diligenter didicerint, alios huius artis authores omnes, qui de hac praeeperunt, proprio Marte facile et legere et intelligere poterunt. In secunda vero classe collaborator eadem hora in Grammatica arte pergit, in qua tenera aetas diutius est detinenda. Nec eos laudo praeeptores, qui pro se magis, nominis conciliandi gratia, quam pro puerorum captu et utilitate lectiones faciunt. Hora septima sonitu campanarum harmonico omnes maiores in templum, ad peragendum sacra, vocantur, ad audiendum concionem, qua finita, altera deinde hora a nona ferme usque ad decimam collaborator primariis prosodiae tradit praeepta, rationem quoque scribendi versus monstrat, quae praeepta die Jovis eadem hora, denuo finita in templo concione et ceremoniis, lectione vergiliana et Eclogis aut Bucolicis confirmat. Secundae vero curiae pueri et tertiae coniunguntur, et in etimologiae praeeptis, materia ex prioris diei sententia

desumpta, declinando et coniungendo exercentur. In reliquis vero classibus prouectiores in fundamentis iisdem a suis examinantur paedotribis. Posthac dimittuntur more solito.

Labores Pomeridiane.

Hora duodecima, que semper cantoris mutata aliqua, vel officium temporis conueniens præcinitur. Nonnunquam aliae voces (in alio remotiori ab his loco) praesente aliquo idoneo adolescente exercentur. Ante tactum vero horae primae harmonicis fit vocum contentus. Post primam alias usque secundam hoc diei et sequentibus duobus a praeceptore legitur Terentius. Et quidem hoc tempore fabula Heautontymerenos; per vices, si discipulos haberemus constantes, Rhetorices Phil. Melanchthonis praecepta, tractari possent. In secunda vero classe *compendium Officiorum Ciceronis a L. Stockelio* compositum praelegitur. In tertia autem curia Catonis disticha. Et his finitis Isocratis ad Demonicum oratio, latinitati donata, graece etiam maioribus tradi posset. In reliquis Dialogi Sebaldi Heyden, quorum initium: Bonus dies.

Die Mercurii Matutini Labores.

Prima hora respondet primae prioris diei in classibus primariis. In inferioribus vero repetitur primo per dimidiam horam prioris diei sententia, per reliquum temporis Catechesis. Et a septima usque ad octauam maiores repetunt Syntaxim maiorem. Hora secunda primariis a praeceptore praeleguntur Epistolae Ciceronis a Johanne Sturmio selectae, ibi singulariter artificium monstratur Rhetoricum, ut ita discentes ad maiora praeparentur. Et si hic quoque petulantia quorundam non obstaret, Orationes Ciceronis pro lege Manilia et Archia Poeta, vel S. Roscio, aut aliae subiungi possent. Quare eadem et sequentibus proponuntur diebus. In secunda vero classe hac hora Philippi Syntaxis minor traditur. Die Jouis et Veneris Dialogi Mosellani

Pomeridiani.

A prandio usque ad primam, pro veteri more, omnibus fere scholis usitato, vocatio est a schola; ea tamen lege, ut domi lectiones auditas repetant et neglectas compensent, ac in honestum otium sedulo omnes fugiant. Prima hora ad describendum sententiam adeint, quae tertia deinde hora exponitur et repetitur.

Labores Diei Jouis.

Prima hora legitur Grammatica Nicolai Cleonardi Graeca

qui huius linguae praecepta absolutius aliis, mira breuitate tradit, illa et sequenti die continuatur. In his si confirmari possent discipuli, nec semper Sysyphi saxum voluendum: Syntaxis Graeca Varenii una hora subiici posset. In reliquis classibus continuantur lectiones priores.

Pomeridiani.

A prandio continuantur lectiones prioris die. Hora item tertia in posterum, quamprimum in fundamentis graecae linguae primarii aliquantulum profecerint, ac constantes permanserint, a praeceptore ad minimum semel in septimana ascribetur sententia graeca: Apologi Aesopi, vel Dialogi ex Luciano faestiuiores. His successive maiora, vel Orationes Demosthenis Olynthiacae, vel Hesiodi dies et opera, aut tandem duo priores libri Iliados Homeri subiiciuntur.

Labores Diei Veneris.

Hora sexta mane in prima et classe secunda fiunt eadem lectiones, quae proximo praecedente die. A septima vero usque ad octauam adolescente maiore adhibito, cum primariis repetitur lectio Grammaticae Graecae. Idem fit in caeteris classibus pro ratione lectionum. Hora secunda post preces matutinas in templo habitas, lectionem huic horae determinatam vel continuat, vel priorem repetit. In secunda vero classe civilitates morum traduntur. Denuo hoc die maxime ante dimissionem petulantes in schola, extra a scholam, ac barbare loquentes, corycaeis et custodibus annotati, castigantur, nunc a praeceptore, nunc a collaboratore.

Pomeridiani.

Huius labores in prioribus sunt demonstrati. Duodecima enim hora usque ad primam cantor Musicam exercet. Prima primarii argumentum exhibent, item secundarii. Secunda eunt in templum ad sacra peragendum. Tertia fit sententiae expositio, aut prioris repetitio. Postea in pace dimittuntur omnes, et ad lectiones hebdomensarias revocantur.

Huius ordinis mei conscriptio, qualiscunque est, si Senatui nostro, fratribus meis, omni observantia mihi colendis, placebit: dicam me hoc tempore assecutum, quod iam diu et optavi et rogavi; sin minus, tamen quia ipsorum mandatum fuit, contra officium non observantiae, cuius satis firma apud Deum mihi defensio erit.

(Eredetije Besztercebánya sz. k. város levéltárában.)

III.

A modori iskola tanrendje 1594-ből.

Brevis ordo lectionum discipulis in schola regii oppidi Modor observandus. Propositus 3 die martii Anno gratiae 1594 sub iudicatu prud. et circ. D. Job. Preleri, Rectoratu vero *Caspari Agricolae Noribergensis* liberalium artium et Phil. Magistri.

Vetus tritum, sed verum et aureum est illud Xenophontis dictum, sive res magnas, sive res parvas aggrediaris a Deo O. M. capienda sunt initia. Etenim omnes actiones humanae industriae quantumvis solertis et laboriosae, irritus reddere ipse potest, si nostris studiis non benignissime aspiret. Quapropter nihil prius faciendum ducimus, quam ardente invocatione misericordiam Dei implorare, qua nimirum omnia studia, velut sale quadam aspergantur oportet, ut annos, diuturnitatemque perferant, multisque prodesse queant.

De horis die lunae antemeridianis.

Hora Septima. Hac igitur hora, praemissa nominis divini invocatione, a qua omnes nostrae actiones singulis diebus auspicantur, et lecto capite ex *Vetere Testamento*, sex vocabula ex Nomenclatura Milii Primani et Secundani recitent; Secundani quidem nude et simpliciter, Primani vero statim ad usum transferant; integram nimirum ex quolibet vocabulo sententiam in linguam latinam ex tempore transferendo, cui exercitio accedat quoque investigatio vocabulorum tum apud Primanos, tum apud Secundanos.

Hora octava et nona usque decimam. Hac probatione absoluta, interpretetur Scholae Rector discipulis prima literarum castra obtinentibus, Evangelium latinum, id quod etiam faciat Succentor in altera mensa. Exposito Evangelio, constructiones sive regulas Syntaxeos, coniugationes et declinationes difficiliiores Rector cum Primanis, Succentor vero vocabula faciliora cum Secundanis exerceant.

De horis pomeridianis diei lunae.

Hora duodecima ad primam usque. Ista hora ad primam usque exercitio Musico consumatur. Reliqui vero, potissimum tirones, picturae, cognitionique literarum studeant. Id quod fiet, si

Primani et Secundani adscriptam tabulae sententiam latine et germanice describant; caeteri vero pueruli in ediscendo Donato occupati, duas vel tres literas ex alphabeto ordine pingere discant.

Hora prima ad secundam usque. Primani diligenter regulas Syntaxeos a Rectore traditas et interpretatas memoriae infringant, usumque ex probatis auctoribus, praesertim vero ex Epistolis Ciceronis ab eodem expectent. Secundani pueriles formulas Sebaldi Heiden recitent.

Hora secunda tertiam usque. Hac hora ne praeceptionum exempla desint, libellus Erasmi de Civilitate Morum Primanis exponatur, expositus ediscendus proponatur. Secundanis vero Enchiridion Catonis de Moribus Instituendis praelegatur, ut hac ratione pietatis et literarum studio honestam morum gubernationem accomodent.

His omnibus ita peractis, Deo O. M. ardentibus quotidie votis pro bonitate sua atque immensis beneficiis gratiae agantur, atque sic praecatione pia studia nostra firmantur.

De horis diei martis autemerdianis.

Hora 7—8. Finitis praecationibus, et capite ex Veteri Testamento lecto, Primani et Secundani sex vocabula, quemadmodum supra monuimus, recitent.

Hora 8—9. Praecepta grammatica a Rectore proposita, Secundani et Primani ad unguem teneant.

Hora 9—10. Primanis Dialogi sacri Castellionis interpretentur, Secundanis comparationes, declinationes et conjugationes exercendae proponantur.

De horis diei pomeridianis.

Hora 12—1. Haec hora exercitio musico tribuatur, et sententiae in tabula describendae.

Hora 1—3. Epistolae Ciceronis a doctiss. Sturmio collectae Primanis et Secundanis praelegantur. Illis perlectis ex eisdem haec exercitia hoc ordine sequente instituuntur. Primum omnes adolescentes, secundam praesertim classem occupantes, operam dent partibus orationis dignoscendis; deinde nominibus substantiivis et adiectivis ex verbis flectendis, tum generibus nominum et verborum (id quod Primanis dictum est) praeteritis et supinis generatim percipiendis, postremo generalibus Syntaxeos regulis degustandis. Et quia ad comparandam linguam latinae notitiam nihil accomodatius

inueniri potest, quam ut puer quotidie latina verba transferat in vernacula, idcirco Praeceptoris officium erit, ut adolescentes fidei commissos, quotidie in hoc exercitio retineat, iubeatque auditam lectionem offerre in lingua materna hungarica et germanica, et scriptam in charta; nam hac ratione etiam in exercitio literas pingendi retinebitur. Imprimis autem operam dabit puer, ut singulis diebus latino utatur sermone, qua in re plurimum adjuvabitur, si Ludimagistrum audiat latine secum loqui. Id enim a docto Praeceptore requiritur, ut puerum latinis verbis alloquatur, et errantem docte suaviterque castiget.

Ultimo horae quadrante materiam alicuius scripti, ultra quinque vel sex periodos non excedentem, Praeceptor suis discipulis proponat, quam deinceps domi diligenter et laboriose component.

De horis diei mercurii antemeridianis.

Cum sapientiae initium sit timor Domini, qui ex vera Dei cognitione ex alto veluti gurgite profuit et promanat, cumprimis praecipua Doctrinae Christianae capita proponenda sunt.

Hora 7—9. His horis Catechesis Lutheri diligenter et intelligenter explicetur duabus classibus, quam postea germani latine, hungari germanice recitent.

Hora 9—10. Haec hora Arithmeticae studio concedatur. Tirones vero interim rationem recte pingendi literas (id quod singulis diebus et horis ipsis faciendum est) cum legendo iungant.

Hora 12—1. Haec hora exercitatione musica consumatur. Quoniam vero singulis septimanis bis, discentibus post meridiem in omnibus fere ludis literariis relaxatio sit concessa, nos quoque diebus mercurii et saturni pueros, audita prima hora, domum dimittamus.

De horis diei iovis antemeridianis.

Hora 7—10. Cum lectionum mutatione et innovatione tenerae aetati nihil sit perniciosius, idcirco easdem lectiones hisce horis retinere, quas die martis significavimus, consultum iudicamus.

De tempore pomeridiano.

Hora 12—1. Haec hora exercitio musico consecratur et scriptioni.

Hora 1—3. Scriptum die martis praeterito propositum corrigendum offerant, illud Ludimagister recognoscendo non solummodo emendet, verum etiam quemadmodum id, quod erat dictatum, recte

et eleganter conuertí potuisset, ostendat. Emendatione, vel correcti-
one absoluta, alia materia Primanis et Secundanis proponatur, quae
postea ab illis sequente veneris die exhibeatur.

De horis diei veneris autemeridianis:

Hora 7—8. Vocabula, quae illis ex praedicta Mili Nomen-
clatura proposita fuere, Praeceptor exigit, usumque illorum, ut alias
factum, tradat.

Hora 8—10. Materia scripti pridie dictata, a discipulis vere
composita, a Praeceptore corrigatur, in qua gramaticis praeceptis
tradendis assidue pergatur.

De horis diei veneris pomeridianis.

Hora 12—1. A meridie illam horam in canendo et prin-
gando bonis literis consumant.

Hora 1—3. Reliquas duas horas expositioni Ciceronis et Di-
alogis Castelli, phrasibus item et elegantioribus sententiis ex iisdem
decarpendis Rector attribuat.

De horis diei saturni autemeridianis et pomeridianis.

Retineantur omnes istae lectiones in hoc die, quemadmodum
die mercurii traditae fuere. Ameridie concedantur feriae. Hora se-
cunda frequentes accedant templum.

De horis diei solis.

Sacra festis diebus proponenda sunt. Itaque concione finita,
pium est et utile, ut Primanis et Secundanis egregia sententia, quae
in illo Evangelio tanquam gemma elucet, recitanda proponatur. Post
meridiem omnes templum frequentent.

Reliqua, quae fortasse in hoc lectionum ordine desiderari
possunt, prudentiae Ludimagistri committantur.

(Egykorú másolata Selmecz sz. k. város levéltárában.)

IV.

[A modori iskola törvényei 1594-ből.]

Leges Scholae Modrensis A. D. 1594 sub iudicatu prud. et
circumsp. D. Johannis Preueri latae.

Senatus populusque Modrensis sic sentit, sic vult, sic consti-

tuit, sic jubet, ut religionis, doctrinae, bonaeque disciplinae causa Schola habeatur, quae hisce conservetur, atque huiusmodi legibus.

Rectoris et Collegarum officium.

I. Rectorem et eos, quos sibi ille adiungit, Rectorem tamen nprimis decet, auctoritatem suam doctrina, diligentia, temperantia, humanitate, gravitate tueri.

II. Ut Collegarum quilibet, quorum duo semper esse debent, officia quotidiana faciat, diligenter idem animadvertito.

III. Collegae primi ad horae sonum ad ludum observantur, postremi egrediuntur.

IV. Vestitu, vigilantia et diligentia exemplo iisdem sunt. Exemplo enim Praefectorum perduntur et seruantur adolescentum ingenia.

V. Ebriosum Collegam, aut ludis deditum, non facientem officium quotidianum, e schola non ejicere, corruptae disciplinae est indicium.

VI. In monendis et castigandis adolescentulis negligentia et remissio abesse, severitas absque crudelitate, vituperatio absque maledicto debet adhiberi.

VII. Rectores et Collegas patrio sermone uti nolumus, nisi cum erit necessarium. Simul ac enim puer ludum ingreditur, habet Magister, quod illum latine doceat, rerum vocabula, inflexiones nominum et verborum, mandata certorum officiorum. Haec consuetudo magis in prima classe retinenda et colenda est, de confirmanda lege, de custodienda veritate et castigatione.

VIII. Volumus etiam, ut examina quatuor quotannis instituantur. Primum quidem ad diem 2 mensis januarii, secundum 1 die aprilis, tertium 1 julii, quartum vero ad festum Michaelis Archangeli.

IX. Rectori simul adiungimus tres Scholarchas et Visitatores, qui assidue invisant classes omnes, et tam docentes quam discentes ad faciendum suum officium adhortentur. Ad quam Praefecturam Reverendum et doctum D. Johannem Sommerda, Ecclesiae nostrae Pastorem et Egregios viros Valentinum Weber Reipublicae huius Senatorem et Conradum Henckel Notarium nostrum deligimus.

Discipulorum officium.

Pueritia vero huiusmodi regenda et servanda est legum habentia.

I. Quod severitate corrigi potest, indulgentia non debet negligi. Quare si quis ad horas constitutas non adest vel in Schola, vel in Ecclesia, virgarum verberatione corrigendus est, nisi excusationem a parentibus, aut heris domesticis probabilem afferat. Istud enim voluntatis peccatum est, non ingenii imbecillitas.

II. Qui post horam constitutam veniet, castigari debet modo et ratione bona, iudicio Rectoris, magis si bis in hebdomada id fiat, maxime si ter idem admittatur.

III. Scholastici, qui admissi erunt in Scholam, nomina danto. Moderator ea adscribito. Peregrini vero sex mensium pecuniam persolvunt, idem in reliquis mensibus faciunt.

IV. Sine fideiussione nullum peregrinum, qui non statim pecuniam persolvit, in Scholam admittito. Qui ante tempus exierit e Schola, cum Ludirectore decidito. Omnes eidem morem gerunt.

V. Qui Ludirectori non obtemperat, impatiens poenae, non audiens dicto, a Rectore castigatur, mulctatur, punitur.

VI. Festis diebus bini templum ordine, verecunde adeunt, conciones diligenter audiunt, absque Psalmorum ne sunt, domi memoria conciones repetunt.

VII. Quotidianis et repetitionibus et exercitationibus intersunt, abesse nemini impune esto.

VIII. Sermo omnium latinus esto, omnes suas classes frequentant, aliorum classes non impediunt, non clamore, non cantu, non ambulatione, nullo sonitu, nullo strepitu. Qui peccarit, pro peccati ratione et modo bono poenas luit.

IX. Honestè unusquisque vestitur. In vestibus Scholae institutum et consuetudinem civium colit, nihilque in vestitu liceat, quod foris domive dedecet.

X. Arma et gladios non gestat. Qui cum armis in Scholam aduenerit, ea illi Moderator accipit.

XI. In ludo, dum Magister ludi docet, silentium esto.

XII. Qui negligenter auscultat, qui lectas et traditas res non repetit, qui interrogatus respondere non potest, qui caetera officia bonorum discipulorum negligit, is pro errato, pro peccato, pro ingenio, pro aetate, punitur. Sed grauissima medicina in his morbis esto virgarum seueritas, minima verborum prudens remedium.

XIII. Qui non diligenter aescultat, qui alia cogitat, qui nugatur, qui scriptitat, res alienas aut alia legit, quam quae docentur, in his peccatis minima castigatio esto, comminatio et obiurgatio. Severitate enim disciplinae istud naturae vitium sanari potest.

XIV. Qui malis delectantur familiaritatibus, qui verbis litigant, qui pugnis proeliantur, aut quovis modo dimicant, qui iurant, qui Praeceptores suos contemnunt, qui irreuerenter praetereunt, aut aspiciunt, aut alloquuntur eos, qui reuerentia digni sunt, ut senes, Magistratus, ut homines praeditos autoritate, aut virtute; qui in placatis et coetibus hominum non versantur verecunde, et ut decet Scholasticos; ratione bona aut grauitur, aut seure emendantur.

XV. Qui aduersus Magistros suos falsam querelam ad parentes defert, et quia falsum dicit, et quia aduersus Praeceptorem et Collegas suos ingratus est, et quia moerorem mendaciis suis excitat, pro facinoris grauitate aut virgis castigator, aut modo aliquo bono seueritatis punitur.

XVI. In vigilia vigiliarum nemo in Schola, quemadmodum hactenus factitatum est, sed domi, vel in diversorio dormito, nemini ea nocte ante duodecimam horam in Scholam ingredi fas esto.

XVII. Janua Scholae post dimissionem Scholasticorum semper clauditur.

XVIII. Mendicantes quotidie Scholam ter vereunt, sordes ad sterquilinum portanto, omnia bene collocata in ea sunt.

Et his legibus omnes obtemperanto, et caeteris, quae a Ludimagistro cum consensu nostro ferentur, obsecundato.

Ex Senatus consulto.

(Egykorú másolata Selmecz sz. k. város levéltárában.)

V.

A kősmárki tanító részére kidolgozott utasítás 1596-ból.

Instructio oder Bestellung eines Schulmeisters gestellt mit gnädigster Vorberathschlagung und Bewilligung unser gebietenden

Obrigkeit und mit Consens Herrn Richters und beider Rathen der Stadt Kayasmargk.

Weil nach den Willen Gottes mit Berathschlagung und Verwilligung unser gütigsten und gebietenden Obrigkeit des wolgeborenen Herrn Herrn Sebastiani Teckeoly Herrn in Kayasmargken, wir Richter und Rathsverwandten der Stadt Kayasmargk zu einem Schulmeister fürgeschlagen, erfordert und angenommen den achtbaren und wolgelehrten *M. Johannem Mylium* von Iglau, als berufen, bestellen, und bestättigen den ihn auch hiemit, dasz er unserer Schuljugend die summarischen Hauptpunkte und Artikel des h. göttlichen Wortes, Inhalt profetischer und apostolischer Biblischen Schriften rein und lauter, in rechten wahren, unverfälschten Verstand, ohne menschlichen — und Zuthung, wie die in den alten Symbolis Apostolico, Niceno, und Athanasiano auch unserer vom Papsthum reformirter Kirchen gebrüchlich reinen augsburgischen Confession, desselben Apologia, Catechismo und Bekenntnissen Doct. Martini Lutheri und den gantzen Corpore Doctrinae Domini Philippi Melanchthonis verfasst sind, beineben die gewöhnlichen freien Künste, wie die in dergleichen Schulen gebrüchlich, auch die nothwendig berühmten Sprachen griechisch und lateinisch, samt guter Zucht, Ordnung und Civilität, und Tugenden auf offener Schul-Cathedra, oder sonsten an anderen Orten, wo es die Nothdurft erfordert, klärlich fürtrag, in aller Gottesfurcht treulich und fleissig fürsag, und mit guten Exempel fürweisen soll.